história, em eventos nacionais e internacionais, em Operações 
de Defesa Externa e em Operações de Garanti a da Lei e da Or-
dem.

O Ano de instrução de 2022 iniciou com a seleção comple-
mentar de conscritos que englobou todo o mês de fevereiro 
e culminou com o ingresso de 108 (cento e oito) soldados do 
Efeti vo Variável (EV) ao Comando da Brigada no fi m desse pe-
ríodo.

Os meses de Março e Abril foram repletos de ati vidades im-
portantes para a Companhia, como o período de internato dos 
soldados EV, visitas do Comandante do Exército, instruções do